SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO
Nº 561, DE 2018

Sobrestamento do Projeto de Lei do Senado nº 487, de 2013.

AUTORIA: Senador Romero Jucá (MDB/RR)

DESPACHO: À Comissão Temporária para Reforma do Código Comercial (Art. 374-RISF)

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 561 de 2018.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134692

         SENADO FEDERAL

         Gabinete do Senador ROMERO JUCÁ

REQUERIMENTO Nº         , DE 2018

 Requeiro, nos termos do art. 335, II, do Regimento Interno do Senado

Federal, o sobrestamento do Projeto de Lei do Senado nº 487, de 2013, que

“reforma o Código Comercial”, para aguardar o resultado das seguintes

diligências:

 Estudo de impacto do projeto de novo Código Comercial no

quotidiano dos empresários, tendo em vista que o projeto de Código

faz modificações principiológicas significativas na dinâmica

empresarial.

 Estudo de impacto do projeto de novo Código Comercial no

agronegócio, sobretudo no que concerne às atividades desempenhadas

por pequenos agricultores.

 Sala das Sessões,

Senador ROMERO JUCÁ

S
F

/
1

8
8

4
4

.
5

5
2

5
1

-
4

4

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 561 de 2018.